
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33362  9Quinta-feira, 27 DE ABRIL DE 2017

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO.
PROCESSO Nº.2017/145887
MODALIDADE: CHAMADA PÚBLICA.
NUMERO: 010/2017
OBJETO: Prestação de serviços de assistência na área de saúde 
aos segurados e dependentes do IASEP para o Município Vigia.
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar a 
Chamada Pública, nos seguintes sites: www.compraspara.
pa.gov.br e www.iasep.pa.gov.br .
OBSERVAÇÃO: PERÍODO DE RECEBIMENTO DA DOCUMENTAÇÃO
Período: 27/04/2017 a  05/05/2017
Local: Agência do IASEP no município de Vigia, localizado na Rua 
Visconde de Souza Franco, 165 – Bairro Centro. (91) 3731-1339 
- CEP: 68.780-000, no horário de 09:00 às 14:00 horas.
RESPONSÁVEL PELO CERTAME: FRANCIANA LEÃO DIAS
PROGRAMA DE TRABALHO: 8242  NATUREZA DE DESPESA: 
339039 – 339036
FONTE DE RECURSO: 0261
ORDENADOR RESPONSÁVEL IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo: 171255

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 117 de 17 de abril de 2017
CONCEDER, a servidora ELIANA DA SILVA LIMA, matrícula 
5813816/5, ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem, 
lotada na DAS/Gerência de Assistência Domiciliar, 02 (dois) anos 
de licença sem vencimento, para tratar assuntos de interesse 
particular, no período de 02/04/2017 a 01/04/2019, sem ônus 
para o Estado.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 02 de 
abril de 2017.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo: 171378
Instituto de Assistência dos Servidores do Estado do Pará 
– IASEP
Conselho de Administração
2º Edital de Convocação
Considerando a necessidade de complementar a composição do 
Conselho de administração do IASEP;
Considerando o Regimento Interno artigo 4º do Decreto 252 de 
2010, incisos VIII, IX, X, XI;
Considerando os dispositivos do Decreto 1.333 de 2004;
Solicitamos aos Sindicatos de servidores e Associações de classe 
que encaminhem lista tríplice indicando segurados devidamente 
inscritos no IASEP para representar as seguintes categorias no 
Conselho para o biênio 2017/2019.
 Representante dos servidores inativos inscritos no 
plano
 Representante dos Pensionistas inscritos no plano.
 Representante dos militares ativos inscritos no plano
A lista tríplice deverá ser encaminhada ao IASEP, Travessa D. 
Romualdo de Seixas nº 1563, bairro Umarizal, CEP: 66055-200, 
no prazo de 15 dias a contar desta publicação.
Belém, 19 de abril de 2017
Alice Viana Soares Monteiro
Secretária de Estado de Administração
Presidente do Conselho de Administração do IASEP

Protocolo: 171355

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

CITAÇÃO POR EDITAL
Processo nº 2017/79529. Pelo presente edital CITAMOS a 
senhora ZILDA RAMOS DO CARMO, CPF nº. 647.855.302-78, 
Matrícula nº. 368571/1, aposentada no cargo de Professor 
Classe Especial, lotada na Secretaria de Estado de Educação – 

SEDUC, para que tome conhecimento de que, por ocasião de 
diligência do Tribunal de Contas do Estado do Pará – TCE/PA, 
modifi caremos o seu enquadramento do nível K para o nível J, 
posto que foi utilizado como base o tempo de efetivo exercício no 
serviço público, quando o Decreto nº 189/2010, determina que, 
para fi ns de posicionamento no nível salarial, seja empregado o 
tempo de efetivo exercício no cargo efetivo.
Belém, 27 de abril de 2017.
Allan Gomes Moreira
Presidente
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 170934
CITAÇÃO POR EDITAL
Processo nº 2017/78438. Pelo presente edital CITAMOS a senhora 
CATARINA DE FÁTIMA BAÍA E SILVA, CPF nº. 032.856.772-87, 
Matrícula nº. 195928/1, aposentada no cargo de Assistente 
Social, lotada na Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, 
para que tome conhecimento de que, por ocasião de diligência 
do Tribunal de Contas do Estado do Pará – TCE/PA, o percentual 
de seu Adicional por Tempo de Serviço será reduzido de 60% 
para 50%, tendo em vista que foi utilizado o período posterior 
ao seu afastamento para aguardar aposentadoria no cômputo de 
seu tempo de efetivo exercício no serviço público.
Belém, 27 de abril de 2017.
Allan Gomes Moreira
Presidente
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
                 

Protocolo: 170932

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº. 
032/2017-EGPA
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHÃES BARATA E 
A ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ – 
EGPA.
OBJETO: O objeto do presente instrumento é o estabelecimento 
de ACORDO DE COOPERAÇÃO entre a EGPA e a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE MAGALHÃES BARATA, com objetivo de garantir 
a troca mútua de esforços para o aperfeiçoamento da atividade 
de capacitação dos servidores públicos da Prefeitura Municipal 
de Magalhães Barata e do Poder Executivo do Estado do Pará, 
respectivamente.
VIGÊNCIA: O presente acordo vigerá a partir da data de sua 
assinatura pelo prazo de 02 (dois) anos, podendo ser prorrogado 
de comum acordo entre as partes, por igual período.
DATA DA ASSINATURA: 20/04/2017.
RESPONSÁVEIS PELAS ASSINATURAS: Ruy Martini Santos Filho 
– Diretor Geral da EGPA e Gerson Miranda Lopes – Prefeito 
Municipal de Magalhães Barata/PA.

Protocolo: 170913

SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA  N.° 903  DE  26   DE  ABRIL  DE 2017.  
A Subsecretária da Administração Tributária, no uso da 
competência delegada pela Portaria n.º  80-GS/SEFA, de 
09/06/2015, publicada no DOE n.º 32.902, de 10/06/2015, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.° 00041-CPAD, 
datado de 26/04/2017, da Comissão Processante, constituída 
pela Portaria n.°1032-GS/SEFA, de 10/12/2015, publicada no 
DOE, edição n.° 33.041, de 04/01/2016  e prorrogada pela 
portaria n. 397 de 17/02/2017, publicada no DOE n. 33.320 
de 22/02/2017, no qual solicita a redesignação da Comissão 
Processante para a conclusão dos trabalhos,e;
CONSIDERANDO que este Colegiado Processante está na  fase 
de elaboração do Relatório Conclusivo do referido processo.
R E S O L V E:
REDESIGNAR de acordo com o caput do artigo 208, da Lei Es-
tadual 5.810 de 24/01/1994, por 60 (sessenta) dias, a partir de 
01/05/2017, a Comissão Processante, constituída pela PORTA-
RIA Nº 1032-GS/SEFA de 10/12/2015, presidida pela servidora  

ANA CLAUDIA SOUZA MENDONÇA, Auditor Fiscal de Receitas Es-
taduais, identifi cação funcional n.° 5706475/2.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA SUBSECRETÁRIA  DA  ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA
EM, 26  / 04  / 2017.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária  da  Administração Tributária

Protocolo: 171147
PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA - CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2017330001889, de 25 de abril de 2017 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: ADONIAS PONTES DE SOUZA.
CPF: 301.923.582-00.
MARCA/MODELO: TOYOTA/COROLLA GLI18 CVT.
CHASSI: 9BRBLWHE4F0008459.

PORTARIA Nº 2017330001891, de 25 de abril de 2017 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: ANA LUCIA DA SILVA SOUZA.
CPF: 037.877.452-20.
MARCA/MODELO: HONDA/FIT EX CVT.
CHASSI: 93HGK5860GZ210981.

PORTARIA Nº 2017330001885, de 25 de abril de 2017 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: IOLANDA DO CARMO DA COSTA PINHEIRO.
CPF: 330.645.712-49.
MARCA/MODELO: JEEP/COMPASS TRAILHAWK D.
CHASSI: 988675116HKH21718.

PORTARIA Nº 2017330001890, de 25 de abril de 2017 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: NAIR THEREZINHA ZAHLUTH CENTENO DE 
OLIVEIRA.
CPF: 081.125.332-53.
MARCA/MODELO: HONDA/FIT LX CVT.
CHASSI: 93HGK5840GZ241773.

Protocolo: 171098
PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA - CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2017330001892, de 26 de abril de 2017 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: MARCOS MACHADO EISMANN.
CPF: 237.782.102-20.
MARCA/MODELO: TOYOTA/ETIOS HB X 13L AT.
CHASSI: 9BRK19BT5J2091119.

PORTARIA Nº 2017330001893, de 26 de abril de 2017 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: CELY DO SOCORRO COSTA NUNES.
CPF: 131.927.872-87.
MARCA/MODELO: HONDA/CIVIC LXS AT.
CHASSI: 93HFB2630FZ201914.


